
 

 
 

V
Ý

R
O

Č
N

Í ZP
R

Á
V

A
 2

0
2

3
 

D
ie

cé
zn

í ch
arita Č

e
ské

 B
u

d
ě

jo
vice

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

1 
 

OBSAH 
 

ÚVODNÍ SLOVO .......................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ZÁKLADNÍ INFORMACE (k 1.6. 2024) ....................................................................................................................................................... 3 

ORGANIGRAM STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE (k 1.6. 2024) ..................................................................................................................................................... 6 

STRUKTURA CHARITY ................................................................................................................................................................................................................................................. 7 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2023 ................................................................................................................................................ 8 

ZAHRANIČNÍ PROJEKTY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2023 ..................................................................................................................................... 10 

DŮM SV. FRANTIŠKA ................................................................................................................................................................................................................................................ 11 

CENTRUM PRO CIZINCE ........................................................................................................................................................................................................................................... 12 

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM ................................................................................................................................................................. 14 

CENTRUM AGÁTA .................................................................................................................................................................................................................................................... 15 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM ................................................................................................................................................................................................................................... 16 

YOUNG CARITAS ...................................................................................................................................................................................................................................................... 17 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 ....................................................................................................................................................................................................................................... 18 

HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC V ZAHRANIČÍ ............................................................................................................................................................................................. 20 

HUMANITÁRNÍ POMOC V ČESKU............................................................................................................................................................................................................................. 22 

ADRESÁŘ CHARIT DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÉ (k 1. 6. 2024) ............................................................................................................................................................................... 24 

VÝZNAMNÉ MOMENTY 2023 ................................................................................................................................................................................................................................... 27 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA .......................................................................................................................................................................................................................... 28 

POMÁHAJÍ S NÁMI ................................................................................................................................................................................................................................................... 38 

 

  



 

2 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
 

Vážení přátelé, kolegové, partneři, 

 

rok 2023 znamenal pro práci charitních pracovníků po několika nestandardních letech určitou stabilizaci. Zvládli jsme práci s klienty v covidových letech, které přinesly 

do našeho oboru řadu komplikací a změn, ale i nových a efektivních nástrojů. Obstáli jsme v pomoci druhým při obrovském náporu uprchlíků, kteří začali do Česka proudit 

na jaře roku 2022 po vypuknutí války na Ukrajině – v návaznosti na to jsme v roce 2023 sjednotili všechny naše služby pro cizince do jednoho Centra pro cizince a stali jsme 

se nedílnou oporou celého systému práce s válečnými uprchlíky. Naše Centrum pro cizince loni pomohlo více než 13 tisícům cizincům, kde právě lidé, kteří utekli 

před válečnými hrozbami, tvoří velkou většinu.  

V uplynulém roce jsme také významně rozšířili naši pomoc lidem, do jejichž života vstoupilo domácí nebo genderově podmíněné násilí. Otevřeli jsme nové Centrum Agáta, 

které zdarma poskytuje následné stabilizační terapie a právní služby dospělým i dětem. Zároveň jsme iniciovali vznik projektu Spolu proti násilí na jihu Čech, který spojil řadu 

institucí a organizací, a ukázal se jako velmi efektivní nástroj vzájemného vzdělávání, komunikace a zejména práce s klienty. Vytvořili jsme tak efektivní a komplexní systém 

pomoci, který je podporou všem, kterým ubližují jejich nejbližší. Každý si zaslouží cítit se bezpečně.  

Po významné restrukturalizaci naší charitní sítě jsme se v loňském roce rozhodli posílit práci s farnostmi. Podporujeme vznik farních Charit jakožto nástroje, skrze který mohou 

věřící realizovat své poslání pomoci bližním. Věříme, že tento systém nám pomůže dostat se skrze společenství při farnostech ještě blíž k lidem, kteří potřebují pomoc. Pro farní 

Charity chceme být administrativním zázemím, mentory a oporou. Na to se připravují zejména místní Charity. I těm se loni dařilo. Díky evropským dotacím zmodernizovaly 

mnohdy přesluhující vozové parky, otevřely nové služby. Dohromady má teď naše charitní síť 74 služeb a loni dokázala pomoci více než 10 tisícům klientů. 

Nejen Charita, ale i veřejnost stále více podporuje lidi v nouzi. I přes rostoucí náklady a zhoršení ekonomické situace byli lidé v našich veřejných sbírkách velmi štědří. Jsme 

hrdí na to, že značka, která je v Česku už přes sto let, v lidech vyvolává důvěru a ochotu pomáhat. Naše práce má obrovský smysl a jsme nesmírně potěšeni, že to vnímá 

i veřejnost. Chtěli bychom proto poděkovat všem, kteří nám pomáhají naplňovat naše poslání pomáhat potřebným. Děkujeme také všem našim zaměstnancům za jejich dobře 

odvedenou práci, a také dobrovolníkům, kteří s neobyčejnou energií a bez nároku na honorář vykonávají ve svém volném čase činnosti, na které jiní nemají čas.  

 
Stanislav Brožka, prezident Diecézní charity České Budějovice 

Jiří Kohout, ředitel Diecézní charity České Budějovice 

  



 

3 
 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ZÁKLADNÍ INFORMACE (k 1.6. 2024) 
 

 

STATUT: Církevní právnická osoba, začátek činnosti: 1. 12. 1991 

ZŘIZOVATEL: Biskupství českobudějovické 

PŮSOBNOST: Diecéze českobudějovická (Jihočeský kraj, část Kraje 

 Vysočina, část Středočeského kraje a část Plzeňského kraje) 

IČ: 45018316 

DATOVÁ SCHRÁNKA: 7zvb9mk 

ČÍSLO ÚČTU: 1000039938/5500 (Raiffeisenbank a.s.) 

ADRESA: Kanovnická 404/18, 370 01 České Budějovice 

 +420 739 529 373 

 sekretariat@dchcb.charita.cz 

 www.dchcb.cz 

SOCIÁLNÍ SÍTĚ: Facebook: diecezni.charitacb, Instagram: dchcb.charita 

 Twitter: @DCHCBudejovice 

STATUTÁRNÍ ZÁSTUPCI: 

ŘEDITEL: Jiří Kohout 

+420 739 529 373 

reditel@dchcb.charita.cz 

PREZIDENT: P. Stanislav Brožka 

+420 739 529 373 

stanislav.brozka@dchcb.charita.cz 

RADA DCHCB (poradní orgán) 

Tomáš Chrt, Jan Martínek, Michal Opatrný, František Stodolovský 
 

NAŠE POSLÁNÍ 

Diecézní charita České Budějovice je součástí římskokatolické církve. Jejím 

posláním je služba milosrdné lásky všem lidem v nouzi, bez rozdílu.   

 

O NÁS 

Diecézní charita České Budějovice (DCHCB) zajišťuje koordinaci 

a metodickou podporu Charitám v celé českobudějovické diecézi, aby 

mohly v co nejlepších podmínkách provozovat své sociální a zdravotní 

služby pro všechny potřebné cílové skupiny. Středisko Diecézní Charity 

České Budějovice současně provozuje také vlastní sociální služby a podílí 

se na dalších projektech v českobudějovické diecézi i v zahraničí. 

Ke každému člověku přistupujeme s úctou, naši práci vykonáváme 

profesionálně a s láskou. Všichni pracovníci se řídí Kodexem Charity ČR. 

Diecézní charita České Budějovice je členem sdružení Charita Česká 

republika, která je v rámci své sítě Charit největším nestátním 

poskytovatelem sociálních a zdravotních služeb v ČR. 

 

VIZE DCHCB 2025 

Charita v českobudějovické diecézi společně a jednotně pomáhá lidem 

v nouzi, zejména těm nejzranitelnějším. Na celém území diecéze působí 

jako silný a kvalitní zastánce těch, kteří by jinak zůstali bez pomoci. 

Společné dílo diecézní Charity funguje na principech důvěry, podpory 

a vzájemnosti. Jako křesťanská organizace je součástí života církve a je 

viditelným znamením přítomnosti Krista v dnešním světě. 
 



 

4 
 

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE – ZÁKLADNÍ INFORMACE (k 1. 6. 2024) 

ADRESÁŘ STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE 

VEDOUCÍ EKONOMICKÉHO ODDĚLENÍ, KOORDINÁTOR PRO 
MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI:  
Patrik Coufal 
tel.: +420 731 441 760 
e-mail: patrik.coufal@dchcb.charita.cz 

ÚČETNÍ: 
Eliška Dušáková 
tel.: +420 731 604 400 
e-mail: eliska.dusakova@dchcb.charita.cz 

PROJEKTOVÁ MANAŽERKA: 
Lucie Klimešová 
tel.: +420 731 402 803 
e-mail: lucie.klimesova@dchcb.charita.cz 

MZDOVÁ ÚČETNÍ, PERSONALISTKA: 
Daniela Písková 
tel.: +420 734 284 901 
e-mail: daniela.piskova@dchcb.charita.cz 

VEDOUCÍ SLUŽEB, VEDOUCÍ CENTRA AGÁTA,  
METODIČKA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB: 
Eva Předotová 
tel.: +420 604 203 230 
e-mail: eva.predotova@dchcb.charita.cz 

VEDOUCÍ CENTRA PRO CIZINCE: 
Klára Cvachová 
tel.: +420 734 435 344 
e-mail: klara.cvachova@dchcb.charita.cz 

 

VEDOUCÍ CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ DOMU SV. FRANTIŠKA 
Klára Vachová 
tel.: +420 731 441 761 
e-mail: klara.vachova@dchcb.charita.cz 

VEDOUCÍ INTERVENČNÍHO CENTRA 
Jana Vasková 
tel.: +420 736 699 287 
e-mail: jana.vaskova@dchcb.charita.cz 

KOORDINÁTORKA YOUNG CARITAS 
Lucie Kohoutová 
tel.: +420 737 163 475 
e-mail: lucie.kohoutova@dchcb.charita.cz 

KOORDINÁTORKA DOBROVOLNICKÉHO CENTRA 
Monika Opelková 
tel.: +420 731 604 163 
e-mail: monika.opelkova@dchcb.charita.cz 

KOORDINÁTORKA SPOLUPRÁCE S CHARITAMI a KOORDINÁTORKA 
HUMANITÁRNÍ POMOCI A ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE: 
Radka Fraňková 
tel.: +420 731 680 448 
e-mail: radka.frankova@dchcb.charita.cz 
 
KOORDINÁTORKA SPOLUPRÁCE S FARNOSTMI: 
Monika Vachová 
tel.: +420 734 495 368 
e-mail: monika.vachova@dchcb.charita.cz 
 
 

mailto:radka.frankova@dchcb.charita.cz


 

5 
 

DIECÉZNÍ KOORDINÁTORKA TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY: 
Marie Vaňo 
tel.: +420 603 281 404 
e-mail: marie.vano@dchcb.charita.cz 
 
VEDOUCÍ ODD. KOMUNIKACE A FUNDRAISINGU: 
Petr Meškán 
tel.: +420 608 813 721 
e-mail: petr.meskan@dchcb.charita.cz 

TISKOVÁ MLUVČÍ: 
Veronika Rybáčková 

tel.: +420 703 401 260 
e-mail: veronika.rybackova@dchcb.charita.cz 

REFERENT KOMUNIKACE A FUNDRAISINGU: 
Pavel Kilbergr 
tel.: +420 605 930 841 
e-mail: pavel.kilbergr@dchcb.charita.cz 

ASISTENTKA STŘEDISKA DCHCB: 
Simona Korbelová 
tel.: +420 732 474 234  
e-mail: simona.korbelova@dchcb.charita.cz 

  

mailto:simona.korbelova@dchcb.charita.cz


 

6 
 

ORGANIGRAM STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE (k 1.6. 2024) 
  



 

7 
 

STRUKTURA CHARITY  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

8 
 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2023 
 

Diecézní charita České Budějovice v roce 2023 realizovala 3 vlastní sociální služby, které se postaraly celkem o 1383 klientů. 
 

DŮM SV. FRANTIŠKA  

– chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením 

adresa: K Zastávce 646, 391 81 Veselí nad Lužnicí  

tel.: +420 731 441 761 

e-mail: chranene.bydleni@dchcb.charita.cz 

 

PORADNA PRO CIZINCE A MIGRANTY 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 734 435 344 

e-mail: cizinci@dchcb.charita.cz 

Asistenční služby cizincům  

(Odbor azylové a migrační politiky  

Oddělení pobytu cizinců Jihočeský kraj) 

adresa: Pražská třída 1257/23 

tel.: +420 732 250 873, +420 603 362 552 

e-mail: tatjana.serakova@dchcb.charita.cz,  

 budlana.baldanova@dchcb.charita.cz 

Kontaktní centrum pro uprchlíky z Ukrajiny 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 736 699 282 

e-mail: volodymyr.melnychuk@dchcb.charita.cz 

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 603 281 300 

e-mail: ic@dchcb.charita.cz 

Detašované pracoviště Strakonice 

adresa: Smetanova 533, 386 01 Strakonice 

tel.: +420 731 619 844 

e-mail: icstrakonice@dchcb.charita.cz 

Detašované pracoviště Tábor 

adresa: Vančurova 2904, 390 01 Tábor 

tel.: +420 731 619 844 

e-mail: ictabor@dchcb.charita.cz 
 

 

 

 

 

 

mailto:chranene.bydleni@dchcb.charita.cz
mailto:cizinci@dchcb.charita.cz
mailto:tatjana.serakova@dchcb.charita.cz
mailto:ictabor@dchcb.charita.cz


 

9 
 

DALŠÍ PROJEKTY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2023 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 731 604 163 

e-mail: dobrovolnici@dchcb.charita.cz 

www.dobrovolnicicb.cz 

 

YOUNG CARITAS 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 737 163 475 

e-mail: youngcaritas@dchcb.charita.cz 

www.youngcaritas.cz 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

tel.: +420 603 281 404 

e-mail: tks@dchcb.charita.cz 

www.trikralovasbirka.cz 

 

CENTRUM AGÁTA 

adresa: Zacharova 1355/15, 373 16 Dobrá Voda u Českých Budějovic  

tel.: +420 604 192 817 

e-mail: agata@dchcb.charita.cz 

www.agata.dchcb.cz 
  

http://www.trikralovasbirka.cz/


 

10 
 

ZAHRANIČNÍ PROJEKTY STŘEDISKA DIECÉZNÍ CHARITY ČESKÉ BUDĚJOVICE V ROCE 2023
 

ADOPCE NA DÁLKU V BĚLORUSKU 

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice  

e-mail: adopce.belorusko@dchcb.charita.cz 

www.adopcecb.charita.cz 

 

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE  

adresa: Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 

tel.: 731 680 448 

e-mail: darovanydomov@dchcb.charita.cz 

www.adopcecb.charita.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

DŮM SV. FRANTIŠKA 
 

Dům sv. Františka stojí na okraji města Veselí nad Lužnicí. Jde o chráněné bydlení pro osoby nad 25 let, které mají sníženou soběstačnost z důvodu tělesného, mentálního 

či kombinovaného postižení nebo chronického duševního onemocnění a jejich zdravotní stav vyžaduje pomoc jiné osoby – například s domácností, hygienou, zajištěním stravy 

a udržením sociálních kontaktů.  

Třípodlažní bezbariérová budova poskytuje ubytování 38 lidem, kteří obývají převážně jednolůžkové byty s výhledem do přírody, najdeme zde i jeden byt dvoulůžkový. Kolem 

domu je zahrada s lavičkami pro odpočinek i relaxaci. Pracovníci chráněného bydlení cílí především na podporu soběstačnosti klientů a rozvoj jejich dovedností. Podporují je 

v začlenění do komunity, smysluplném využití volného času a podle jejich schopností i hledání vhodného zaměstnání.  

V chráněném bydlení umožňujeme lidem se zdravotním postižením prožít aktivní, plnohodnotný a důstojný život. Obyvatelé se mohou také účastnit různých aktivizačních 

činností, včetně těch tvůrčích, výletů, besed, kulturních akcí. Součástí domu je kaple zasvěcená sv. Františku a denně se zde koná mše svatá.  

 

Počet klientů žijících v chráněném bydlení v roce 2023: 42 

 

 

 

Příběh paní Marie (jméno bylo změněno) 

Paní Marii je 48 let a před více než 20 lety utrpěla úraz páteře, od té doby se pohybuje s pomocí invalidního vozíku. Postižené má částečně i horní končetiny, proto potřebuje 

vozík elektrický. V Domě sv. Františka žije od roku 2018. Postupně si vybavila byt podle svých potřeb, v chráněném bydlení si našla přátele, ráda vyrábí hrnky a další drobné 

věci z keramické hlíny. Dalo by se říci, že žije spokojeně. 

Co jí ale dříve chybělo a byla z toho velmi smutná, byl kontakt s rodinou. Všichni bydlí zhruba 70 km daleko a i když ji navštěvovali, chyběla jí možnost zúčastnit se rodinných 

oslav a sešlostí. V roce 2023 jsme do Domu sv. Františka pořídili auto s nájezdovou plošinou, do kterého může vjet i se svým elektrickým vozíkem. To jí umožnilo navázat 

znovu kontakt s širší rodinou, což výrazně zlepšilo její kvalitu života. Za tuto možnost je velmi vděčná a má spoustu dalších plánů, které jí díky novému autu můžeme pomoci 

realizovat. 

 

  



 

12 
 

CENTRUM PRO CIZINCE  
 

Centrum pro cizince vzniklo sloučením služeb v roce 2023. Jeho součástí je Poradna pro cizince a migranty, která započala svou činnost již 1.7.1994 a Kontaktní místo 

pro uprchlíky, které vzniklo v roce 2022 po vypuknutí válečného konfliktu na Ukrajině.  

Poradna pro cizince a migranty poskytuje pomoc a odborné sociální poradenství cizincům, jejich rodinným příslušníkům, ale také i občanům Česka s vazbou na cizince, kteří 

se ocitli v nepříznivé životní situaci. Pracovníci se věnují převážně problematice cizineckého pobytu, hledání vhodného zaměstnání, ubytování, orientaci v českém právním 

řádu. V roce 2023 se poradna věnovala 1061 klientům, některým i opakovaně. Za podpory Ministerstva vnitra ČR jsou realizovány Asistenční služby cizincům na Odboru 

azylové a migrační politiky, územní pracoviště České Budějovice. Interkulturní pracovnice zde zajišťovali tlumočení, pomoc s vyplňováním formulářů, informování 

o potřebných náležitostech v žádostech, o pobytu, vízech či poskytovali základní sociální poradenství celkem 5415 klientům, na Krajském asistenčním centru pro uprchlíky 

z Ukrajiny (KACPU) to bylo 6876 ukrajinských uprchlíků. 

Navázali jsme spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR, Správou uprchlických zařízení prostřednictvím Státního integračního programu. Jeho cílem je usnadnit integraci osob 

s udělenou mezinárodní ochranou. V rámci programu jsou klientům sestavovány individuální integrační plány, které klienty podporují v integraci do české společnosti.  

V roce 2023 pracovníci CPC pomáhali s integrací 8 rodinám s udělenou doplňkovou ochranou.  

Kontaktní místo kromě základního poradenství nabízelo i další doprovodné služby – osobní i on-line kurzy českého jazyka, poskytovali jsem asistenci na KACPU, 

psychologickou, materiální, potravinovou a finanční pomoc, realizovali jsme doprovody na úřady, k lékaři apod., tlumočení, spolupracujeme s potravinovou bankou atp. 

Celkem jsme v kontaktním místě podpořili 2378 uprchlíků z Ukrajiny, některé i opakovaně. Při Kontaktním místě začal fungovat také Klub 12+, který poskytuje ukrajinské 

mládeži volnočasové aktivity jako jsou např. doučování, výlety mimo České Budějovice, sportování, hry a další. Klub je otevřen 2x týdně. 

V rámci projektů jsou realizovány sociokurzy, které pomáhají cílové skupině (ukrajinským uprchlíkům) zorientovat se v českém prostředí jako např. fungování zdravotnictví 

v ČR, trh práce, občanské právo nebo školský systém. 

Klienti mohou také využít i bezplatné právní poradenství.  

Počet klientů v roce 2023: 14 669 klientů 

 

 

 

 



 

13 
 

AKCE CENTRA PRO CIZINCE 

V roce 2023 uspořádala Poradna pro cizince a migranty třetí ročník multikulturního setkání s názvem Kousek ZeMě. Majoritní společnost se mohla seznámit s cizinci, kteří 

u nás žijí, poznat jejich zvyky, tradice. Cizinci návštěvníkům vyprávěli nejen své životní příběhy a zkušenosti, ale také je seznamovali se svou zemí a její kulturou. Součástí 

programu byla například ochutnávka světové kuchyně, vystoupení zpěváků nebo tematické aktivity pro děti, které zajišťovali koordinátoři Young Caritas.  

Vznikla i svépomocná skupina cizinců pod názvem Sousedská setkání. Účastníci si na nich vyměňovali zkušenosti, rady, vzájemně mluvili o svých pocitech v cizí zemi.  

V roce 2023 zahájilo svou činnost i cizinecké divadlo Wednesday. Pod vedením zkušeného režiséra tu cizinci plnohodnotně trávili svůj volný čas, zdokonalovali se v českém 

jazyce a svými krátkými představeními udělali radost divákům. 

Během roku jsme pořádali i integrační akce jako například Loučení s létem, Mikulášská besídka apod. Cizinci se tak mohli v jejich rámci seznámit s českými tradicemi, zvyky, 

majoritní společnost pak díky těmto akcím získala informace o cizincích žijící v našem regionu.  

Více na www.cizincicb.charita.cz 

 

Příběh paní Ivany 

Paní Ivana přišla do Česka z ukrajinského Kramatorska v dubnu 2023 s dcerou a synem. Manžel zůstal ve válce. Ivaně a jejím dětem jsme pomohli na KACPU při získání dočasné 

ochrany a poskytly základní informace. Protože ona ani její děti nevěděly co dál, navštívily naše centrum. Ihned jim byla poskytnuta potravinová pomoc a informace jak 

zažádat o humanitární dávku. Dále jsme rodině nabídli psychologickou podporu, kterou klientka ihned využila, bezplatné kurzy češtiny, pomoc s vyhledáváním lékaře a další 

služby. Pro děti jsme našli volná místa ve škole a školce. Po nějak době se na nás Ivana obrátila s tím, že si potřebuje najít práci, protože dcera má zdravotní problémy. Klientce 

byla nabídnuta finanční podpora, pomohli jsme jí s nostrifikací vysokoškolského diplomu a sestavit životopis. Ivana si po nějaké době našla práci, děti začaly využívat naše 

volnočasové aktivity.  

Příběh paní Sáry 

Sára pochází z Izraele. Její manžel je občan EU. Ona ani jejich společné děti v Česku zatím žádný pobyt povolen nemají. Chtějí vše legalizovat – zažádat o přechodný pobyt 

rodinného příslušníka občana EU. Obrátila se proto na nás s dotazem jak postupovat a jaké doklady jsou potřeba k vyřízení žádosti. Informovali jsme ji o náležitostech žádosti. 

K té jsou mj. potřeba některé osobní doklady, které je třeba přeložit do českého jazyka a opatřit Apostillou. Sára od nás obdržela i kontakt na soudní překladatele z angličtiny 

a z hebrejštiny. Sára úspěšně žádost o pobyt pro sebe a děti podala a ta byla kladně vyřízena. 

  



 

14 
 

INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM 
 

Intervenční centrum nabízí radu či pomoc v oblasti domácího násilí a následného pronásledování v rámci celého Jihočeského kraje, pomoc mohou využít osoby starší 16-ti 

let. Činnost Intervenčního centra je zaměřena na přechodnou odbornou pomoc a nehmotnou podporu. Osobám ohroženým domácím násilím či stalkingem nabízí bezpečný 

prostor pro vyslechnutí, radu, podporu, krizovou intervenci, sociální a právní poradenství, pomoc se sestavením bezpečnostního plánu, pomoc se sepisováním právních 

návrhů, doprovody a zprostředkování dalších služeb. Součástí služby je zajištění spolupráce a vzájemné informovanosti mezi subjekty zabývajícími se touto problematikou. 

Na Intervenční centrum se lze obracet osobně, telefonicky či prostřednictvím e-mailu, dále pak také přes aplikaci WhatsApp nebo platformu nenech.se. Služba je zajišťována 

ambulantně v Českých Budějovicích, Táboře a Strakonicích. Pracovnice také vyjíždějí za klienty do terénu. Ohrožené osoby rovněž mohou využít nonstop pohotovostní 

telefonickou linku.  

V počátku roku začala být aktivní platforma Spolu proti násilí na Jihu Čech, která má za cíl zlepšit přístup k obětem domácího a genderově podmíněného násilí a propojit 

jednotlivé organizace a instituce, které s touto cílovou skupinou pracují. Podařilo se posílit vzájemnou spolupráci, což vede k zefektivnění pomoci, poskytování koordinované 

a systematické podpory osobám ohroženým domácím a genderově podmíněným násilím.  

Počet klientů v roce 2023: 281 klientů 

 

Příběh paní Ivety 

Paní Iveta zažívala násilí již ve své původní rodině, kdy její otec pil, fyzicky napadal její matku, Ivetu i její sestru ponižoval, říkal jim, že jsou k ničemu, děti často poslouchaly, 

jak je otec na matku zlý. Iveta často unikala do světa pohádek, kde vždy dobro zvítězilo nad zlem. Když si našla partnera, zamilovala se do něho, plánovali si společný život. 

Po ročním vztahu se jim narodila dcera Alice. Ivetin partner začal pít alkohol ve zvýšené míře, tlačil na Ivetu v tom smyslu, že je s ní nespokojený, že už se mu nevěnuje tak, 

jako tomu bylo před narozením dcery Alice. Vyčítal jí, že je bez energie, že s ním nechce chodit na kulturní akce, že vypadá hrozně („doma jen kyneš, jsi strhaná, vypadáš 

jak bába“), vyžadoval po ní sex – i přes její odmítání. Iveta se snažila o to, aby zachovala rodinu, moc si přála, aby ona, partner a dcera měli dobré zázemí, aby si užívali 

společný čas, aby partnerovi a dcerce mohla umožnit to, co ona sama ve své rodině nikdy nezažívala. Iveta byla vyčerpaná z péče o rodinu i partnerových urážek, vyhrožováním 

sebevraždou, později ze strany partnera vůči ní došlo i k opakovanému fyzickému napadení. Po tomto se na doporučení Policie ČR Iveta obrátila na Intervenční centrum, kde 

jí pracovnice poskytovala krizovou intervenci, seznámila ji s jejími právy, pomohla se sestavením bezpečnostního plánu, který směřoval k odchodu od partnera. Podařilo se 

také najít pro paní Ivetu a její dceru nové bydlení, byla podpořena při zařizování nezbytných záležitostí. Iveta se rozhodla k odchodu z domácnosti, partner se jí i nadále 

pokoušel atakovat svými manipulativními zprávami, ale Iveta díky práci na sobě samé (navštěvuje psychoterapie) nátlak zvládla, vytváří si stabilní zázemí pro sebe a dceru, 

dokáže si vymezit a „dopřát“ čas pro sebe samu. S otcem dcery se snaží učit vzájemné komunikaci, která bude pozitivně efektivní ve vztahu k jejich společné dceři.  

  



 

15 
 

CENTRUM AGÁTA 
 

Centrum Agáta poskytuje podporu a pomoc obětem domácího a genderově podmíněného násilí. V návaznosti na intervenční centrum poskytovali pracovníci Centra Agáta 

profesionální a dlouhodobou podporu především v otázkám psychické stabilizace jednotlivců i celých rodin, právní poradenství, ergoterapie směřující k lepšímu rozvoji dětské 

psychomotoriky. Svou pozornost jsme ale věnovali i osvětovým aktivitám pro odbornou i laickou veřejnost. 

Máme-li se ohlédnout za rokem 2023 byl to pro Centrum Agáta rok plný novinek, rok plný začátků. Právě 1. ledna roku 2023 se vize stala skutečností a mi jsme zahájili svou 

činnost. Sice z počátku v provizorních podmínkách ale o to s větší chutí a zápalem pomáhat. Zahájili jsme mezioborovou spolupráci v rámci platformy Spolu proti násilí na jihu 

Čech, Zrealizovali jsme podnětnou odbornou konferenci, stabilizovali jsme tým a informovali veřejnost, že je normální žít bez násilí. 

Rok 2023 byl ale především rokem, kdy jsme slavnostně otevřeli, zrekonstruované prostory v budově fary v Dobré Vodě u Českých Budějovic. Díky podpoře z Norských fondů 

jsme získali krásné a důstojné zázemí pro přímou práci s našimi klienty. Zrekonstruovali jsme také byt na utajované adrese, jehož hlavním cílem je poskytnout bezpečí a jistotu 

obětem domácího a genderově podmíněného násilí tak aby zvládli za podpory odborníků stabilizovat svou situaci a posunout se do nové fáze svého života.  

I na dále se nám v praxi potvrzuje, že násilí nezná hranic. Centrum Agáta tak poskytovalo pomoc bez ohledu na věk, pohlaví, národnost či náboženské vyznání.  

Více informací na agata.dchcb.cz 

Počet klientů v roce 2023: 71 klientů (630 hodin přímé práce)               

                    



 

16 
 

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM 
 

Dobrovolnické centrum při Diecézní Charitě České Budějovice funguje od roku 2004 a jeho posláním je nábor, školení a průběžné metodické vedení dobrovolníků, kteří se 

v rámci celé českobudějovické diecéze věnují pomoci potřebným. Dobrovolníci tak ve svém volném čase, ze své dobré vůle a bez nároku na finanční odměnu věnují pravidelně 

svůj čas dětem ze sociálně znevýhodněného prostředí a lidem bez domova, dospělým lidem s duševním onemocněním či mentálním postižením, osamělým seniorům, 

pacientům v nemocnici nebo prostřednictvím dopisů i vězňům. Dobrovolníci se rovněž zapojují při jednorázových akcích nebo v zázemí charity a při manuální výpomoci. 

Po letech ovlivněných pandemií Covid 19 a uprchlickou krizí v souvislosti s válkou na Ukrajině mohlo v roce 2023 Dobrovolnické centrum fungovat podle plánu a některé 

aktivity se díky tomu mohly i více rozvíjet. Spolupracovali jsme s celkem 186 dobrovolníky, kteří se zapojovali jak do pravidelných aktivit, tak i do jednorázových akcí. 

Dobrovolníci v uplynulém roce věnovali ve prospěch klientů celkem 8993 hodin svého času.  

Nejvíce dobrovolníků se zapojilo do programu Šance všem, kde šlo převážně o práci s dětmi a mládeží ze sociálně znevýhodněného prostředí, ale i aktivity s klienty bez domova 

v rámci projektu Budějcká stravenka. Další početnou skupinou jsou dobrovolníci, kteří se věnovali aktivitám s klienty s duševním onemocněním (individuální setkávání 

ale i skupinové aktivity ve Fokusu a Dominu – program Mosty naděje), dobře se rozvíjelo i dobrovolnictví u cílové skupiny seniorů (návštěvy klientů CSS Staroměstská 

ale i přímo v domácnostech – program Paleta života) nebo v českobudějovické nemocnici (program Dobrovolníci v nemocnici). V programu Vězeňská korespondence máme 

dlouhodobě dokonce přebytek zájemců z řad dobrovolníků. Dobrovolníky jsme zapojili i do neakreditovaného programu Vincent, šlo např. o výpomoc v zázemí Charity nebo 

mentoring pro zahraniční dobrovolníky. Využili jsme poprvé i dobrovolníky firemní (manuální výpomoc v objektu Centra Agáta a Domu svatého Františka). 

Díky Evropskému sboru solidarity jsme hostovali 4 zahraniční dobrovolníky (ze Srbska, Egypta, Ukrajiny a Španělska) a zapojovali je do našich služeb a aktivit. Na podzim 2023 

jsme pak poprvé vyslali českou dobrovolnici do zahraničí (půlrok ve Francii). 

V prosinci 2023 získala naše dobrovolnice Radka Koubková Cenu Křesadlo, jejíž udělování bylo v Jihočeském kraji obnoveno.  

Celkem evidujeme 186 dobrovolníků a 8993 hodin dobrovolné práce. Více na www.dobrovolnicicb.cz 

Dobrovolnické programy: 

• Mosty naděje: 46 dobrovolníků 

• Dobrovolníci v nemocnici: 11 dobrovolníci 

• Vězeňská korespondence: 23 dobrovolníků 

• Paleta života: 32 dobrovolníků 

• Šance všem: 55 dobrovolníků 

• Vincent: 19 dobrovolníků  



 

17 
 

YOUNG CARITAS 
 

Cílem programu Young Caritas je seznamovat mladé lidi s posláním a hodnotami Charity a nabízet jim možnosti aktivně se zapojovat do konání dobra. Tyto dvě hlavní 

myšlenky jsme měli na paměti při přípravě všech činností, kterým jsme se v roce 2023 věnovali.  

K 30. 6. 2023 byl dokončen pilotní projekt CHČR Young Caritas v České republice zaměřený na rozvoj pedagogických kompetencí pracovníků v neformálním vzdělávání, 

do kterého jsme byli spolu se dvěma dalšími diecézemi zapojeni. V první polovině roku jsme tedy realizovali hlavně činnosti v rámci tohoto projektu. Podařilo se nám 

rozšiřovat nabídku aktivit směřovaných k dětem ze sociálně znevýhodněného prostředí i dětem z Ukrajiny. Uskutečnil se příměstský tábor o jarních prázdninách a několik 

výletů, probíhal kroužek anglického jazyka pro děti z Ukrajiny vedený zahraničním dobrovolníkem Mohamedem a charitním dobrovolníkům, kteří pracují s dětmi, jsme mohli 

nabídnout účast na několika vzdělávacích kurzech. 

O letních prázdninách proběhly dva integračně pojaté příměstské tábory „Tvoříme společně“ a „Cesta za pokladem“. Účastnilo se jich celkem 30 dětí, část z nich tvořili děti 

zaměstnanců Charity a část děti klientů služeb DCHCB. Přípravu táborů i jejich průběh z velké míry zajišťovali mladí dobrovolníci a dobrovolníci z Evropského sboru solidarity. 

Tábory se uskutečnili díky podpoře Města České Budějovice.  

S novým školním rokem jsme v Young Caritas začali s novými činnostmi. První z nich byla osvěta ve školách. Díky finanční podpoře z Nadace ČEZ jsme sestavili a pilotně ověřili 

dva workshopy pro žáky druhého stupně základních škol. Vytvořili jsme workshop O Charitě seznamující s posláním naší organizace a činnostmi, kterými Charity své poslání 

naplňují. Druhý workshop s názvem “Cizinci mezi námi” si klade za cíl odstraňovat předsudky vůči cizincům žijícím v naší zemi a poukazovat na multikulturalitu jako 

na prostředek vzájemného obohacování. S oběma jsme navštívili několik tříd na Biskupském gymnáziu a Církevní základní škole. Do konce kalendářního roku se workshopů 

zúčastnilo 93 žáků. 

Na podzim také začal fungovat Klub Young Caritas, ve kterém se pravidelně dvakrát do měsíce schází malá skupinka studentů, kteří jsou zapojeni do charitních 

dobrovolnických programů.  

V Young Caritas jsme mysleli i na velkou skupinu charitních dobrovolníků, kteří se každoročně zapojují do Tříkrálové sbírky. Vytvořili jsme soubor materiálů k využití jak 

při náboru nových koledníků, tak při následné práci s nimi. Tyto materiály byly předány místním koordinátorům Tříkrálové sbírky a naší diecézi. 

V průběhu roku jsme také v Young Caritas pomáhali se zajištěním programu na akcích Diecézní charity, konkrétně na Kousku Země a při slavnostním otevření centra Agáta. 

Pro obě akce jsme přichystali aktivity zaměřené na děti a mládež.  

Do činností Young Caritas byli v průběhu minulého roku zapojeni čtyři zahraniční dobrovolníci – Miloš, Mohamed, Jesus a Alona.  

 

Více informací o projektu: www.youngcaritas.cz  



 

18 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 
 

Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita Česká republika, je největší celorepublikovou sbírkou a dobrovolnickou akcí. Jejím cílem je nejen vykoledovat prostředky, které 

pomohou lidem v náročné životní situaci (pomoc nemocným, osobám se zdravotním postižením, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším), ale také šířit radost a požehnání. 

Dárci mohli navíc přispět jak prostřednictvím tzv. statických pokladniček, tak převodem na účet, pomocí QR kódů, do ONLINE pokladničky nebo formu dárcovské SMS.  

 
65 % vybraných prostředků se vrací subjektům, které je vykoledovaly, dle předem schválených záměrů, 15 % je určeno na diecézní projekty, 10 % na rozvojové projekty 

v zahraničí, 5 % na projekty Charity Česká republika, 5 % jsou zákonné režie sbírky určené na koordinaci a propagaci. 

 
Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili. Dárcům, kteří si vyhledali statickou kasičku a vhodili do ní svůj příspěvek. Koordinátorům a dobrovolníkům, kteří mají 

nezastupitelnou zásluhu na tomto rekordním výsledku. Velké poděkování si zaslouží také úřady, obchody, výdejová okénka, lékárny, nemocnice, firmy a další instituce, které 

ochotně umožnily zapojeným Charitám a farnostem umístit ve svých provozech tříkrálovou statickou kasičku nebo se zapojili do sdílení odkazu na online koledu. 

Více informací o sbírce: www.trikralovasbirka.cz 

 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 za celou českobudějovickou diecézi: 11 396 685 Kč (2 412 pokladniček) 

 

 
  



 

19 
 

 

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2023 

 

Koledující subjekt Celková částka 

Diecézní charita České Budějovice 447 422 

Farní charita Katovice  233 947 

Charita České Budějovice 2 111 631 

Charita Český Krumlov  149 520 

Charita Horažďovice  530 472 

Charita Jindřichův Hradec  490 477 

Charita Kamenice nad Lipou  311 897 

Charita Kaplice  564 231 

Charita Pelhřimov  1 308 077 

Charita Písek  609 581 

 

 

Koledující subjekt Celková částka 

Charita Prachatice-Vimperk 890 662 

Charita Strakonice  937 723 

Charita Sušice 611 250 

Charita Tábor  619 011 

Charita Třeboň  363 649 

Charita Týn nad Vltavou  457 557 

Římskokatolická farnost Borovany 154 272 

Římskokatolická farnost Suchdol nad Lužnicí 99 933 

Římskokatolická farnost Veselí nad Lužnicí 137 003 

Římskokatolická farnost Vodňany  368 370 

CELKEM 11 396 685 Kč 

 

  



 

20 
 

HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC V ZAHRANIČÍ 
 

Humanitární a rozvojová pomoc je nedílnou součástí celého sdružení Charita Česká republika. Mezi priority Diecézní charity České Budějovice v této oblasti patří podpora 

vzdělávání dětí a mládeže v chudých oblastech světa, pomoc se zajištěním základních lidských potřeb ke kvalitnějšímu životu i obnova zdrojů obživy. Především díky štědrým 

dárcům můžeme také my realizovat humanitární a rozvojovou pomoc v Bělorusku, Bulharsku a Zimbabwe. V souladu s etickým kodexem poskytujeme pomoc těm 

nejpotřebnějším bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či náboženství. Některé zahraniční projekty jsou podpořeny také z Tříkrálové sbírky a to 10 procenty 

z jejího celkového výtěžku.  

Podrobnější informace na www.adopcecb.charita.cz 

 

BĚLORUSKO  

Adopce na dálku v Bělorusku (sociální péče) – projekt podpořený z peněz individuálních dárců  

Diecézní charita České Budějovice zřídila tento projekt již v roce 2005, a to za účelem pomoci dětem těžce zkoušené bídou, nemocemi, složitou politickou a životní situací. 

Do programu Adopce na dálku jsou partnerskou Diecézní charitou Pinsk vybírány děti z Brestské oblasti z nejchudších či neúplných rodin, které jsou často odkázány pouze 

na nízké sociální dávky. Při výběru nerozhoduje pohlaví ani náboženská příslušnost dítěte. Jediným kritériem je sociální a ekonomická potřebnost rodiny, ve které dítě žije. 

Dárci – adoptivní rodiče z České republiky, finančně přispívají vybranému dítěti na školné v zájmovém kroužku včetně pomůcek, nákup školních potřeb a oblečení nebo úhradu 

zdravotní péče. Darovaná finanční podpora se tak stává pro dítě trvalým vkladem do jeho života.  

Koordinátorkou projektu je Ludmila Plátová, která dlouhodobě žije a pracuje v běloruském hlavním městě Minsk. V Bělorusku působí v odlehčovací službě Tabita při Caritas 

Minsk, kde pomáhá těžce nemocným i pečujícím, a podílí se na pomoci těm nejpotřebnějším. I díky tomu může být v přímém kontaktu také s pracovníky Charity Pinsk, kteří 

vybírají vhodné děti do projektu Adopce na dálku. Na konci roku 2023 byl tento projekt transformován na projekt Darovaná budoucnost.  

Finanční dar v roce 2023: 113 378,44 Kč 

e-mail: adopce.belorusko@dchcb.charita.cz 

Více informací o projektu: www.adopcecb.charita.cz 

 

Podpora nemocných a vznik dobrovolných Charit (sociální péče) – podpořeno z Tříkrálové sbírky 2023 

Od roku 2017 je Diecézní charita České Budějovice zapojena do několika projektů Charity Minsk. Jedním z nich je pomoc při dočasném ubytování pro sociálně slabé rodiny 

s onkologicky nemocnými dětmi. Náš finanční příspěvek umožňuje zajistit dočasné ubytování sociálně slabým rodinám s onkologicky nemocnými dětmi v průběhu léčení. 

Souvisí s tím také podpora vzniku dobrovolných Charit, jehož cílem je rozvoj farního dobrovolnictví a podpory dobrovolníků ve farnostech, kteří jsou ochotni pomáhat lidem 



 

21 
 

v nouzi ve svém okolí, zejména podpora odlehčovací služby, jejímž posláním je pomoc nemocným v domácím prostředí a také pomoc při dočasném ubytování pro sociálně 

slabé rodiny s onkologicky nemocnými dětmi. Podporujeme také projekt Tabita – odlehčovací službu, jejímž posláním je pomoc nemocným v domácím prostředí. 

Finanční dar v roce 2023: 403 054,50 Kč 

Děti ulice (sociální péče) - podpořeno z Tříkrálové sbírky 2023 

Už 14 let pomáhá Diecézní charita České Budějovice v regionu působnosti Charity Pisk. Podporujeme materiální, potravinovou a další pomoc potřebným dětem. 

Finanční dar v roce 2023: 147 262,- Kč 

 

BULHARSKO 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Stará Zagora (sociální péče) - podpořeno z Tříkrálové sbírky 

Od roku 2010 finančně vypomáháme Salesiánům Dona Boska, kteří působí ve městečku Stara Zagora a pracují zde především s romskými dětmi a mládeží ze sociálně nejslabší 

komunity – nabízí jim kroužky, oratoř (tj. nízkoprahové středisko pro děti a mládež) a doučování. Projekt chce volnočasovými aktivitami a výchovou dětí předcházet sociálnímu 

vyloučení, a také předčasnému těhotenství mladých dívek. 

Finanční dar v roce 2023: 237 547,- Kč 

 

ZIMBABWE  

Darovaný domov v Zimbabwe (sociální péče, vzdělávání) - projekt podpořený z peněz individuálních dárců  

Zásluhou štědrých dárců z ČR podporujeme děti z Dětského domova Mary Ward v Kwekwe, který vedou sestry z řádu Congregatio Jesu. I přes složitou politickou 

a ekonomickou situaci se zde sestry dětem snaží nahradit chybějící rodinu a vytvořit plnohodnotný domov. Diecézní charita České Budějovice zřídila v roce 2009 projekt 

Adopci na dálku v Zimbabwe za účelem pomoci konkrétním africkým dětem v Zimbabwe. V roce 2019 projekt oslavil 10 let od svého založení, současně došlo k přejmenování 

projektu na Darovaný domov, a tím ke změně – dary od českých dárců jsou věnovány na podporu všech dětí, které žijí v dětském domově. V Zimbabwe panuje neskonalá 

bída, nemoci, velmi složitá politická situace, nezaměstnanost a alarmující inflace. Vzhledem k této skutečnosti je zde naprostý nedostatek finančních prostředků, který brání 

rozvoji vzdělání dětí a zajištění jejich základních potřeb. Dary od českých podporovatelů mají pro děti v domově Mary Ward velký význam – umožňují jim zaplatit školné, 

školní potřeby a uniformy, ale také léky, oblečení, potraviny, případně některé náklady spojené s provozem domova. 

Finanční dar v roce 2023: 260 100,- Kč 

e-mail: darovanydomov@dchcb.charita.cz  

Více informací o projektu: www.adopcecb.charita.cz 
  



 

22 
 

HUMANITÁRNÍ POMOC V ČESKU 

 
POMOC PŘI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTECH 

Humanitární pomoc v naší diecézi směřujeme především na podporu lidí zasažených mimořádnými událostmi, jako jsou povodně, vichřice a požáry. Cílem je pomoci lidem 

překonat následky krizových situací, zmírnit emocionální vypětí a přispět k jejich návratu domů. Pomoc je orientována na osoby, které se nedokážou s nastalou situací vyrovnat 

vlastními silami, zejména rodiny s dětmi, seniory a osoby se zdravotním postižením. 

V roce 2023 jsme dále zlepšovali jednotný systém včasné reakce, který má za úkol sjednotit a zrychlit reakce jednotlivých Charit v celé diecézi při mimořádných událostech. 

Tento systém umožňuje diecéznímu koordinátorovi využít tým místních koordinátorů k rychlé reakci na krizové situace.  

Naštěstí se v roce 2023 větší mimořádné události naší diecézi vyhýbaly. Vybavení (vysoušeče) jsme tak mohli využít při pomoci Charitě Slovinsko po srpnových záplavách. 

Potvrdilo se nám, že je dobré být připravený na co nejrychlejší poskytnutí základní pomoci.  

  



 

23 
 

CELODIECÉZNÍ SBÍRKY A PROJEKTY 

 

SBÍRKA NA DIECÉZNÍ CHARITU 2023 
 
V neděli 5. listopadu 2023 proběhla při bohoslužbách po celé českobudějovické diecézi každoroční sbírka na Diecézní Charitu. Tyto dary nám umožňují podporovat ty, kdo se 

bez pomoci druhých neobejdou a kterým se Charita snaží v nejrůznějších náročných životních situacích podat ruku. Ať už jsou to nemocní, senioři, děti, rodiny s dětmi nebo 

třeba lidé bez domova. Pomoc se snažíme nabídnout i lidem, kteří se zcela nečekaně stali oběťmi různých mimořádných událostí. 

Charita jako součást římskokatolické církve hledá možnosti, jak nabídnout pomoc co největšímu počtu potřebných. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.  

 

Celkový výtěžek: 686 781,23 Kč 
 

POSTNÍ ALMUŽNA 2023 
 
Postní almužnu v českobudějovické diecézi organizuje Diecézní charita České Budějovice společně s Pastoračním střediskem Biskupství českobudějovického. Výtěžek se vždy 

dělí rovným dílem mezi obě instituce. Peníze z roku 2023 směřovaly na dovybavení charitních skladů pro mimořádné události a také na proškolení odborných pracovníků 

a skrze Pastorační středisko na podporu evangelizačních projektů – církev pro svět a pomoc lidem v nouzi. 

 

Celkový výtěžek: 220 257,00 Kč 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

ADRESÁŘ CHARIT DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÉ (k 1. 6. 2024) 
 

13 profesionálních Charit s vlastní právní subjektivitou:  

CH České Budějovice, CH Český Krumlov, CH Horažďovice, CH Jindřichův Hradec, CH Kamenice nad Lipou, CH Pelhřimov, CH Písek, CH Strakonice, CH Sušice, CH Tábor, CH 

Třeboň, CH Týn nad Vltavou, CH Prachatice – Vimperk 

 

Charita České Budějovice 
Žižkova 12/309, 370 01 České Budějovice 
Ředitel: Mag. Jiří Kohout 
tel.: +420 387 718 208,  
e-mail: reditel@cbudejovice.charita.cz 
www.cbudejovice.charita.cz 

Charita Český Krumlov 
Plešivec 251, 381 01 Český Krumlov 
Ředitelka: Mgr. Ivana Žáčková 
tel.: +420 731 604 509 
e-mail: reditel@ckrumlov.charita.cz 
www. ckrumlov.charita.cz 

Charita Horažďovice 
Palackého 1061, 341 01 Horažďovice 
Ředitelka: Mgr. Šárka Čáňová 
tel.: +420 376 512 596 
e-mail: reditel@horazdovice.charita.cz 
www.horazdovice.charita.cz 

Charita Jindřichův Hradec 
Archiváře Teplého 1306, 377 01 Jindřichův Hradec 
Ředitelka: Mgr. Karolína Píchová, DiS. 
tel.: +420 731 604 554 
e-mail: reditel@jhradec.charita.cz 
www.jindrichuvhradec.charita.cz 

Charita Kamenice nad Lipou 
Husovo nám. 94, 394 70 Kamenice nad Lipou 
Ředitelka: Jitka Koubová 
tel.: +420 731 402 983 
e-mail: reditel@kamenice.charita.cz 
www.kamenice.charita.cz 

Charita Pelhřimov 
Solní 1814, 393 01 Pelhřimov 
Ředitel: Mgr. Jiří Smrčka 
tel.: +420 565 322 539, 728 935 362 
e-mail: reditel@pelhrimov.charita.cz 
www.pelhrimov.charita.cz 

Charita Písek 
Soukenická 161, 397 01 Písek 
Ředitelka: Bc. Dalibor Dávid 
tel.: +420 382 214 828, +420 732 955 685 
e-mail: reditel@pisek.charita.cz 
www.pisek.charita.cz 

Charita Prachatice–Vimperk 
Pravětín 23, 385 01 Vimperk 
Ředitelka: Mgr. Dana Marková 
tel.: +420 731 402 993 
e-mail: reditel@ptv.charita.cz 
www.ptv.charita.cz 



 

25 
 

Charita Strakonice 
Sousedovice 40, 386 01 Strakonice 
Ředitelka: Bc. Olga Medlínová, DiS. 
tel.: +420 383 323 281 
e-mail: reditel@strakonice.charita.cz 
www.charita-strakonice.cz 

Charita Sušice 
Havlíčkova 110, 342 01 Sušice 
Ředitel: Ing. Štěpánka Brabcová 
tel.: +420  
e-mail: reditel@susice.charita.cz 
www.susice.charita.cz 

Charita Tábor 
Klokotská 114, 390 01 Tábor 
Ředitel: Miroslav Petrášek 
tel.: +420 381 255 998, +420 736 256 987 
e-mail: reditel@tabor.charita.cz 
www.tabor.charita.cz

Charita Třeboň 
Chelčického 2, 379 01 Třeboň 
Ředitelka: Mgr. Dana Zavadilová 
tel.: +420 384 721 427, 777 566 971 
e-mail: reditel@trebon.charita.cz 
www.trebon.charita.cz 

Charita Týn nad Vltavou 
Sakařova 755, 375 05 Týn nad Vltavou 
Ředitel: Mag. Jiří Kohout 
tel.: +420 385 731 553 
e-mail: reditel@tyn.charita.cz 
www.tyn.charita.cz 

10 dobrovolných Farních charit:  

Bílá Hůrka Nové Hrady 

Boršov nad Vltavou Rožmitál pod Třemšínem 

Kájov Velešín 

Katovice Vlachovou Březí 

Netolice Vyšší Brod 



 

26 
 

MAPA CHARIT V ČESKOBUDĚJOVICKÉ DIECÉZI 

  



 

27 
 

VÝZNAMNÉ MOMENTY 2023 
 

Celá diecéze: Se začátkem roku 2023 došlo ke změnám v počtu, názvech a působnosti Charit. Charita Pelhřimov se sloučila s Charitou Pacov, Charita Písek se spojila s Charitou 
Veselíčko, Charita Zliv byla sloučena s Charitou České Budějovice, Charita Prachatice a Charita Vimperk se sloučily pod jednu organizaci s názvem Charita Prachatice-Vimperk. 
K 1.4.2023 se také Charita Český Krumlov spojila s Charitou Kaplice.  
Od začátku roku 2023 také došlo ke změnám ve fungování dobrovolných Charit: dobrovolné Charity se jednotně nazývají Farní charita + název města, ve kterém působí, jsou 
bez právní subjektivity a organizačně podřízené místní profesionální Charitě. 

 
DCH České Budějovice: otevřela Centrum Agáta na pomoc obětem domácího a genderově podmíněného násilí v Dobré Vodě u Českých Budějovic. V prvním roce svého 
fungování poskytlo terapeutické služby 73 klientům. Diecézní charita také iniciovala vznik odborné platformy Spolu proti násilí na jihu Čech. Ta sdružuje instituce a organizace, 
které pomáhají obětem domácího a genderově podmíněného násilí, ale také agresorům. Všechny své služby pro cizince sloučila do společného Centra pro cizince. Vyslala 
také prvního dobrovolníka do zahraničí skrze projekt Evropského sboru solidarity. Zahraniční projekty v Bělorusku, Bulharsku a Zimbabwe byly podpořeny částkou 
1 161 341,94 Kč.  

 
Charita České Budějovice – pořídila díky dotaci nová služební vozidla; vedoucí Centra pro osoby bez domova Domu sv. Pavla Petra Vohlídalová získala Cenu Charity za rok 

2023.  

Charita Týn nad Vltavou má od 1. 1. 2023 registrovanou službu Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, otevřela Půjčovnu kompenzačních pomůcek. 

Charita Tábor rozšířila Noclehárnu Tábor o 4 lůžka pro ženy.  

Charita Písek se přestěhovala do nových prostor na adresu Soukenická 161, Písek. Rozšířila svůj vozový park o 9 nových služebních vozů pro terénní pečovatelské služby. 

V Písku a Milevsku zahájila projekt Integrační služby Střediska pomoci na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. 

Charita Prachatice-Vimperk rozšířila Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi na území ORP Prachatice. Byla zahájena rekonstrukce Domu sv. Petra pro muže v Záblatí 

s cílem rozšíření kapacity z 13 na 20 lůžek. 

Charita Sušice obnovila díky dotaci vozový park a rozšířila se do nových prostor. 

Charita Horažďovice otevřela 18. 1. 2023 v Nepomuku středisko občanské poradny. 

Charita Jindřichův Hradec přestěhovala část služeb do nových prostor na adrese U Nádraží 1302, Jindřichův Hradec. Tam od ledna 2023 sídlí Výdejna Samaritán a Poradna 

pro lidi v nouzi. Vznikly zde i nové služby, a to Sociální rehabilitace sv. Markéty a Dobrovolnické centrum. Terénní službu SAS rozšířila do ORP Dačice.  

Charita Třeboň otevřela sociálně terapeutickou dílnu v Lomnici nad Lužnicí. 

Charita Kamenice nad Lipou začala provozovat Charitní záchrannou síť. 

Charita Pelhřimov od začátku května 2023 provozuje v Pacově Charitní záchrannou síť – Komunitní centrum pomoci. 

  



 

28 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

  



 

29 
 

  



 

30 
 

   



 

31 
 

 



 

32 
 

 



 

33 
 

 



 

34 
 

 



 

35 
 

 



 

36 
 

 



 

37 
 

  



 

38 
 

POMÁHAJÍ S NÁMI 
 

Děkujeme všem podporovatelům a dárcům, protože jsou naší důležitou součástí. Naše služby a projekty bychom nemohli realizovat 

bez Vaší podpory. 

 

PRÁVNICKÉ OSOBY (dotace a dary) 

• Jihočeský kraj 

• Dům zahraniční spolupráce 

• Město Tábor 

• Charita ČR 

• Výbor dobré vůle-Nadace Olgy Havlové 

• Ministerstvo vnitra České republiky 

• VH-TRES SPOL. S R.O. 

• Nadace ČEZ 

• Římskokatolická farnost Veselí nad Lužnicí 

• Římskokatolická farnost Borovany 

• Arcidiecézní charita Praha 

• Renovabis 

• Město Veselí nad Lužnicí 

• Město Netolice 

• Statutární město České Budějovice 

• Nadace Via 

• Robert Bosch, spol. s r.o. 

• Město Strakonice 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí 

• Norway grants 

• Nadace EP Corporate Group 

• Budějovický Budvar 

• Martin Trnovec 

• FIEDLER AMS, s.r.o.  



 

39 
 

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI 

 

Děkujeme všem dárcům, kteří podporují naši činnost či projekty Adopce na dálku v Bělorusku a Darovaný domov v Zimbabwe, a také 

všem podporovatelům anonymním nebo zde neuvedeným.  
 

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI: 

• Kamišová Božena, Jan Martínek, Perník Rostislav, Ing. Zdeněk Bláha, Pavel Coufal, Vojtěch Souček, Petr Pražák, Novotná Marie, Ctirad Matyska, Marie Křivková, Eva 

Draslarová, Bohumil Bureš, Ing. Pavel Candra, Liliana Suchánková, Ing. Petr Hronek, Ing. Alina Tulinova, Radomíra Šrůmová, MUDr. Pavel Noll, Hana Čertíková, Porazil 

Jiří, Lenka Žlábková, Patrik Cina, Helena Timrová, Stanislav Pírek, Mgr. Hana Matznerová, Tomáš Nedorost, Denys Krasulenko, Petr Břicháček, Jiří Marušák, Jitka 

Jačková, Irena Schneiderová, R. D. Mr. Mgr. Tomas Van Zavrel, Marketa Schneedorfer, Milan Bumerl, Vlastimila Vonešová, Karel Pártl, Tomas Mik, Martin Zelený, 

Olga Suchanová, Kristýna Spudilová, Tomáš Jahoda, Jiřina Ireinová, Charypar Josef, Ciml Jaroslav, 

 

ADOPCE NA DÁLKU V BĚLORUSKU: 

• Vybíralová Ivana, Jan Burda, MUDr. Pavla Ježková, Milan Třebín, Milada Hálková, Bohuslav Stašek, Ing. Monika Nováková  

 

DAROVANÝ DOMOV V ZIMBABWE: 

• Tomas Klapetek, Hana Houštecká, Ludmila Lambeinová, Robert Kaisler, Božena Kamišová, MUDr. Ladislav Pešl, Stanislav Musil, Kongregace sester Nejsvětější Svátosti, 

Ludmila Dřevikovská, Šárka Homolková, Marie Machová, Zdenka Macháčková, Miroslav Miller, Jan Nouza, Zdeněk Bezecný, Antonín Barta, Jaroslava Stibalová, MUDr. 

Taťána Laboha, Jana Janečková, Klára Faistová, Lubomíra Nasincová, Ing. Jiří Košátko, Římskokatolická farnost Blazovice, Petr Blaha, Petr Šísl, Mgr. Ivana Brabcová, 

Miroslava Žulová, Andrea Holcová, Kamišová Božena, Aleš Kuboušek, Bc. Petra Dinušová, Daniel Kail, Římskokatolická farnost Kunžak, Mgr. Leona Navrátilová, Jana 

Baborová, Luděk Kučera, Renata Dufková  

 

VĚCNÝ DAR: 

•  Potravinová banka Jihočeského kraje z.s., Arcidiecézní charita Praha  



 

40 
 

 

MÉDIA: 

• Český rozhlas České Budějovice 

• Česká televize 

• CNN Prima News 

• TV Nova 

• Jihočeská televize 

• Česká tisková kancelář 

• Deník 

• MF DNES, iDNES.cz 

• Jihočeské týdeníky 

• Budějcká drbna 

• Katolický týdeník, Setkání 

• Právo, Novinky.cz 

• OSA 

 

 

 

DĚKUJEME 

Děkujeme všem našim zaměstnancům za jejich dobře odvedenou práci, a také všem dobrovolníkům, kteří s neobyčejnou energií a bez nároku na honorář 

vykonávají ve svém volném čase činnosti, na něž jiní nemají čas.  

Děkujeme Biskupství českobudějovickému, biskupovi Mons. Vlastimilu Kročilovi, vedení Charity Česká republika, všem spolupracujícím profesionálním 

i dobrovolným Charitám i farnostem v českobudějovické diecézi, vikářům, kněžím, jáhnům, pastoračním asistentům, řeholním řádům a kongregacím 

za spolupráci a dobré vztahy.  



 

41 
 

JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT? 

 
• Finančním příspěvkem na účet číslo 1000039989/5500 

 
 

• Hmotným darem, materiálem nebo službou: kontaktujte nás na tel.: +420 731 441 760 
 
 

• Dobrovolnickou službou: kontaktujte nás na tel.: +420 731 619 845 
 
 

• Sdílením našich zpráv na Facebooku (@diecezni.charitacb)  

nebo sledováním Instagramu (@dchcb.charita) 

či komentářem na X (@DCHCBudejovice) 

 
 

  



 

42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Diecézní charita České Budějovice 

Výroční zpráva 2023 

 

Vydala: Diecézní charita České Budějovice  I  Kanovnická 18  I  370 01 České Budějovice  I  www.dchcb.cz 

Foto: archiv Diecézní charity České Budějovice, Jakub Žák – Charita ČR 

http://www.dchcb.cz/

